adjicit: myrra uicias & piperis alii fermentum, nuclei pinii purgantes ex
riani sensus, plus passim sextarum semis, nullis un uas tres, paphnac ex anacis
mū, cariocte uiridia sebibrā, decoques pariter ex aqua, ex addito uino tepido
duo quinq; vel sex dorbus potionem uou desinas.

De tuffis ab interioribus. Caput .L X V.

Ab interioribus gravior ex periculis infestis tuffis est, que hac ratio
distinguuntur: nare non possunt preclude, ut spiratum re-di revocat possit,
sunt illa et infestis, quae iustificis palpitans duxit res sentientia esse tuffam ex
causa letioris, pulmonis, vel praecordiorum, vel (recentiorum) et locis pulsio-
bus illius duxerit ex uentrem, indicat tuffum de interioribus, hoc est, de his locis
in quibus interiorna latitudine ligantur, quorum tensione ex intima co-
pellatur tuffire. Et si cursum initio vel latiore fulvo cōverzata illa fuerint, nec
resistat causa. Ex nimio quoq; efflu, vel uulnerabili frigore interiora invan-
t, ex faciunt tufficos. Unde nō sibi appellabatur. Sicut ergo ex sepra scriptis,
sive ex alijs causis interioribus uaria fierint uedentur, etiā si possit sanare duxere
rini cunctores, stridulum tamen cōderabendo se et efficiuntē faciūt, ex q̄bida
tumultu prope tuffum exercitūt tuffum. Quae causae lenitatis medicamentis adiutoriū i
ut siq; di aliquatenus possint, permanet omnino ubi possit. Hanc est quod in
herba uiridi vel pascuis mūforū uita celatur. Sed omni ipse huc cōpositio est
salutaris: fornicati bennū, lembū līm bennū, regani in seruam uerberis
nūscult uicia: myrra nn. i. succari, erui pollinis etiā uicia i. tensa et cri-
brata in calida infida permaneant, alter ad eum ex aqua tepida singulari cotylae
dabis ad cornu, ex carbō olei rosati permixto, per pl. rimos duc. Ex qua cō-
positione recent causa sanabitur, uetus sciat lemnitum. Ad qua uita non
quam dederis afferiorum potionem, ne exasperet et decidat: sed leuem et
simplicem, et refrigeratoriam. Cuendum etiam est ne in tali possonē
nequam sanguinem detrabas. Plurimique iracundos ex oleo dñe dari
per biduum, Tercio die de oello resphano atque conusus propinare cum
uino, refrigeratorium pestillum addentes in efflat. Ad nostrum diuersae
sunt potionē, quas proprie omnes in seruare necessarium duximus, ut pro
qualitate possonē, gardentis arbitrio remedia cōmodentur. Faringib; et fri-
xe sextarios uisfundis in pulsi sextarijs, et in mortario discissione cōteret.
piperis tripli grana triginta, septuaginta libras j. pariter a lūfis et omnia

ARTIS VETERINARIAE

lufa et cibaria per os ad cornu per triduum dabis. Si omnes uero duobus sex
 tribus, cibis fabre fratre beneficiis ex triadum fundebit, post decimam diligerent,
 et aquatis partibus per triadum digerunt. Alijs placet farinæ fabaceæ sexta-
 riæ uero, tribus sextarij, minu veteris infundere, additaq; olei optimi libra
 pariter deterere, ac dare per cornu. Si rufis ex ruptura uel uulstone prouen-
 iuit, unagellum primo uides, post herbam particulariam pro duabus parti-
 bus uenerem admisces, adiuuclaq; aximq; veteri conteres diligenter, et pa-
 tri (experta) filios facies, quos impari numero et inparibus diebus cum resolutu burzo-
 ro ac uelle diffundes. Ad leuem insimul uatoria sunt expedita p remedia, por-
 ros recognere, et cum herba pare aria bene omnia miscere, factisq; pastillis
 in ovo resolutu et oleo roseo, uenon et passo et melle comoluere per tri-
 diuum diligenter, succum iofius iuris in quo decocta sunt porri, insuper dare per
 cornu, ut leser. I opam tyrenicum ad magnitudinem fibe, cu uino veteri deters
 et per cornu dabis. Tuisq; et grauedini capitis uidebitur oleum roseum uel certe
 simplex et uiride cum aqua calida per narre dextrum per triadum diffusum.

De uulsis. Caput . L X V I .

Vulsis glutinare creditur, si dragatuncias, pridie infundas in cali-
 de fusti quoq; greci beneficii, hui seminis beneficii, separatis infusa-
 des, die postero in cacabo decoques et pariter teras, post medullæ
 cernei uncias et sepi hircini hibræ, radicis tracontis uncias, gentiane uncia-
 cias, centauræ uncias, sepi laurini uncias, cistanches, et illis que primpara-
 ta sunt ad das, que ova in mortarium mittes, et dantissime cocteres. Ad ultimum
 pasti sextarij tres et aqua in qua fecundigreci uel semen hirci fuerat infusum
 adicies et decoques, ac per triadum ad cornu dabis. Granulari uisceres et
 uulsi hac posse recreaver. De masculo pinguis porcine acro decogitur, do-
 nec omnis caro solutatur, ab eccligosisibus universis cu iure quo deferuerat
 et tribus sextarij (passo) succidi. Deinde rufus in cacabili mittis glutinis tan-
 tali seminiciæ, aceris acerrimi hemina dimidis coniungitur et feruet ut quilon
 fiat, tragatuncias 3, hui seminis et fecundigreci uici singula decoquuntur ex-
 trinsecus et teretur; adiuges etiam medulla cernei et sepi hircini uncias 1,
 que ad ultimum cu omnia pariter calfacta fuerint et colata, facies potionem,
 ex qua per cornu dabis animalibus diebus septem, aut novem curatores,
 aut tripotiam digeris ut iuulsi sentur, adiecto passo et aquæ illius copia in
 qua.

qua cocta sunt seruia. Preterea aliquis caput agnorum tam dia decoquili,
donec omnis capitulo solutum, abestusq; osibus terruit, adiecitq; ad dñm s ipsius
melle, diebus septem ad cornu digerunt. Quod si tuus ex fructibus uenias, myr-
rh a uncias 1, cardamomi uana 1, nuclei sextarum, uae paffe sextarum, deters
diligenter, addisq; melle agitando lenti carbonibus decoques, cum impura-
rit, perfilla: ad nucis magnitudinem facies, quo s ternos cum baryro diebus
quinq; uel spissum digeres. Item si ex fructibus capsa est, occidum pullum pe-
pitatum operies, et nolis eius acutriculum, que cum fereore calorem
et integrum in melle conculces, et per canas digeres. certissimum et uerum
remedium est. Si ex operario guttulas mouentur nefru, marrubia uncias 2, pipe-
ris uncias 2, fennis lini fraxi et cassi sextarum, cardamomi sensim etiam,
uae paffe sextarum, nuclei sextarum, melle poedo duo, diligenter trita comi-
ser ac decoquili, perfilla: ad nucis magnitudinem facies, terros in die digeres.

De tuisque generali ex humoris acerbitate. Ca. LXVII.

TVJNUS que ex acerbitate humorum prouent, tali ratione succurruntur:
In primis purgandum est corpus uisitans. Cucumerem itaque sylvest-
rum cum uel radice eius cum uero Alexandrina couter, ad uelloj, si
no uentre per os dabis ad cornu. Que poto cum laxaverit uenire, post die-
terium scille uallioris 2 aquator contuleres, et optimis laevis quantum
sile possum magnitudo comisces, uimq; odorant sextarum, et oleum ueris
libra addis, et cum diligenter omnia cibra uaria, irido per os defunder ad
cornu. Item alia. Ibis quoq; sufficiens uo milia quinque porrobis adiuuabit
Zantharii uicias 1, affabili uncias 1, alijs et separatis uncias 1, que cum peri-
ter triuicis, in tres partes equaliter diuides, et per iridum cooperio oritur
expias subtiliter carbonibus suffumiges, ut odor impluat naris cum tamē oeu-
los prius ligatis ne medicamenta scribantur. Herbe quoq; marrubij
fuscaculum quoniam magnum uolueris deteres, et cum uno et uno fuscido ad-
miseres, addita adipe et ruma, uel si defuerit, uerbenaceam cum cera refolue,
et cum rapida ad cornu digerit. Graecissime subuenit usq; si pilulari cypri-
decoquas, et purgo diligenter, addita exunga, et argenteo, et foliis te-
rioribus herbe parbarie, cōtundens in pale, et perfilla ad nucis magnitudine
facies, quo s quotidie impars cum melle et olio et uino paffe, quis inuenit
dilectus. Si placet pro pilulis etiam folia cypri cōtusa misere et cum omni-

Si supra scriptis poteris, sic i hq de facere potionem, et dare p cornu. Ad ad-
tus; et ali dedere plumbum, potionem, dragantem, myrram, sphaeram nardi et unciam et
retinere solliciter, et cum dno bus sextarij et passi per triduum diffundere.

Ad tuftum ficcam, uel suspirlum. Ca. LXXVIII.

Ad arteriam exasperatam, et ad fistulam hyppoplitram, si nigrescens
liberum, seminis lini, tracanti, singulis, rute mirabilis singulariter solubilis,
sali benum et dimidiam conserue, et usq; ad tertiam decoquere cum
passo, infusum per triduum, unius per noctem datus. Alij petrofrena mace-
doniacum et semes, danci unciam 1, myrram, sphaera nardi, costi, tracanti,
singulis uncias, prius in aqua calida diffusas, acori, populi succarum et medicina-
gum et armeniace unicias et cassiae uncias 1, per hunc decursum, post illas ex mal-
la facias, post eis passo delicient redundant. Ad tuftum ueterem, et ad suspirlum, ut
ambulet, et ad synanche. Si vox deaderis floracis rubra et unicias 1, murrha
triglochium unicias et opopanax unicas et iris, lyrice unicas 1, galbenum unica-
resina terbernum et unicas et herba symponiac et unicas 1, panace et commixtes et
deveris, post illas facies eis melle. Praterea ex amazie libra semis, cancas qua-
dum et (rancum) decimopineam combusisti, et in puberum redactum, liquamini optimi horum
nam, melius liberum cum cunctis excoctis, offus scutuli et cum passo digerunt.
Aliquam tibi de foliis, ite populi alii folia, aquo pondere deterunt, et cum uino
albo per noches defundent. Alij rute folia cum melle deterunt, et cum uino optimo
per noches defundunt. Atque Cucumeris foliis fructu malfestis, radicibus ipsius
contusum, et cum lini semine ex bordeco commixta offervant. Experimento pro-
batum est ratione superflue sanare. Aha. Salpiver unius et rosmarinum cum melle
et uino nocte per triduum uare digerit. Aliquam partem radicis detritam
cum uino optimo horum, et tribus cyathis oleo, per cavernas uaris similes ins-
fundunt. Praterea rosmarinum et myrram et scrupulus 1, cum uino nocte sexta
ratio, oleo horum, per noctes triduo defundunt, ita ut in die deuor horum. Aneli
aceratulum, risallyricae aceti, abuli, rute scrupulus 1, oleo horum dimidiam per
os digerit. Superum quinque ac uisum relevat, si radicus uarii scrup. 1, hebet
heliotropij uarias p. diligenter coleras, et cum horum unicas dimidi per os de-
fundunt. Necesse quinque tuftum exponeas cum aurois securatur. Lenus sextarij se-
pultus erubet, durusq; mollescere potes, et qua singula et horum cum singulis
horum aque per os per triduum digeres. Ut etiam tuftis aboleri creduntur, si
cyanabis

ēyabor tres ex succo porri cum homina olei pluribus dictibus per fumos defundit. Trifolientes ac unifolies potionē curātur; panacis radicis uicias et subphuris uiciū uictū, thymus masculi uicias et myrrhe triglobatis uictū, composita in puluerem rediget, ex quo duo coqulearia cū ducibus ovis, additis nūtientiēs benzina, dictibus quinqū ad sepiē per os dabis. Expertū dicunt, uincū cunctem knoflū, i flauī aqua pteum pnuiscere, et olei boni equā mēserū addere, juncisq; tritōis ovis, dictibus quod uolentis dare per finches.

Ad uomicam & tuſſim. Caput. L X. & X.

V Alidissima contra tuſſim. Et nowicas compositio est succi marrubij exprefa bewinam, carica ſuſcas xxv melis aucti uel cynamis ſexta rii ſenii, in olla nona ad mediuū decoquas, poſt myrrhe et reglo diuisiuncias et dauci uictū, cuiſtre ſtūle uictū ſenii, cinnam ſrumac, albuu mafcula uictū, arifolodge uicias et opopanacis uictū, iſiſilvric et uictū ſenii, padiſ panacis uictū, uniuersa ederis atq; tritō, et ſupra medicamenta in quo uel ei ſicut coxeris uictū, et ſtadioje agitata ſeruere piceo p. uolentis ex bonib; leuit, poſt in pexidi plūberat uel ligatā cōdit, ex qua buia coqulearia cū benzina ſenii p os quoadie digres. Ualſa uel tuſſi, et ibis prodigi ſingulis ſextarios leuit ſomigrati, et ibi ſenii ſingere ſeparaui et puluerem facere, et de ſingulis ſperrib; ſagulis coqulearia ū ſucco anagallia, et ſuſco plantaginis queuant uolentis addito uino per os dare.

Diverſe potionē uulſorū & tuſſicorū. Cap. L X. & X.

VT diuersæ cauſe ſunt, ita et difficultes cure. Quidquid ſtudioſe que expliſēti noſtri uel aliorū phare cognoimur humanitas. Ad qm̄ inq; diſtaſis poſis preparatur; ſi beſtiae ſexiarū ſuſe ſale cū aqua decoq; quæ ad modū hūibus cōſervari apponi, preterea ſenig; aci ſextiarum ſepatim mittit in ſeſtab; et cī ſerrare caput prout aqua fundit, poſt addis aqua ſextar. et caricas xx. ligatū ſue... et tuſſorū dōneſ ſextarii remantit, illi ſubāq; coſtil, et ſenig; et ſenig; uel ligatū in morcaro diligenter deteris, addis in ſepa butyn ſepib; uiciū illi ūne... ad calorē diligenter refolat et cī ſeſtab; uiciū, additio uire in quo ſenig; et decoqueris ſuſcita p cornu plus q ſingulis benzina debitis ſingulis ſuſcibus digres, q ſi ſuſſorū uiciū detinu poteſt, uicili poſſit addis in poſſit p cornu extre. Barbaroruſi uiciū ad uerſuſ in ſuſim ſue...

ARTIS VETERINARIAE

inuenit salutare remedium. Radicē herbe, quā nōm est euale, quā cāpanam pleriq. appellant, colliger, in umbra seccare, posse de ceteris, in pulvrem redigere, ex qua terma maiore coquuntur in singulis sextariis unū ueteris pri die infundis, et tam bene agitamēt claudes, ne odor herb a salutaris exhalat, per os triduo, vel quot uolueris dicens dñges. Item alia. Lensis alexana dñmis, sanguigneti, hirsutissimis berninas singulārē decoquitis, addisq; ei tregātū uenclū simb, pindis in recipide infundis, et anegollis iunctis, diligenter re solutes, que cum omniā in mortorio triserit, in cacoē novo cū tribus aqua sextariis decoq;, exinde tertīā partē tam sextario paſsi capiū per os dabis triduo continuo senare creditur mulsos. Si iumentum ex undinibus finis eius uisus erigebit, iurislycianā, piperis nigri fumaciam succari et myrra et roglitis feminaciam, churis pollinis feminaciam, tragana prima infusa et tritaciam. Ona quinq; cum paſsi sextario cōmūscet, et triduo per fauces digerit ad eorum. Post mel, butyrum, axungā, salēm et picadon cōmūscet, offas fades, et paſso hystericas digerit. Si ab internis infestis succi papa-riū, defrui cyathū uisces, et per tridū dabis. Si granis tuſfierit animal, ſubfixa et cocte sextariū ſemibirchini nucleus, et alijs capis, tria pa-riunt decoquitis, et in mortorio deterrit, et cum paſso dabis. Curat aut̄ mula-los et rupes, sanguigneti sextariū, et cum xx. carcas fulcicula apij, et fulci- cula ratu in aqua ad mediū decoquitis ut postmodum tragedant refolati uan- diatres, et anegollici confundentes, alijs tres addatur, et ola cōterauerit, offulsiq; ad nucleus magnitudine ſuſti, ferme, que, ſepiuſ p tridū digerentur.

De Scabie. Caput . L X X I .

Scabies iumentis diformē paſſionē, et interdum periculum generat. Cō- ſtagosa namq; eſt, et tranſit in plures. Cui naſcenti medicamentis nō au- ponit occurrire, ac preceſſa eute in uisceribus reſidens eluertatur in morbum. Sed ut eroperit foras, primo purgatio ventris adhibetur, si pulvren ex radice cucumeri ſylvestri cum uina ſucclis diuī ſinfundis, vel certe ſi ra- dicem cōfūsam caproſe cum hordeo ſubmixtaſ. Quid cum ex ratione pro- ceſſerit, interpoſito triduo, aliquātum ſanguinis, si caput et collum scabies infeſiat, de ceruice detrahet. Si vero ſcapulā uel armi aut peccus in cauſa eſt, de brachialis ſanguis emittuntur. Cum ſponſū, vel lambos, aut coxas pabulū au- ſtenuit contagio peruerſerit, defenoriū uenit ſanguis emittitur, Aſphalnum, ſulphur

sulphurum, piceam liquidam in batyrum equis pederibus pariter deturit, & in sole diutine cocturam totum inuenit corpus perungit, aceti acris sex-
tarum, picis liquide metas & erdrinae unc. & pariter decoquas, scabiosum al. ex lo-
bo hamero et calida pernixia diligenter perficatur, tunc penicillo in
fusco ligato medicamentum inducis in sole, asphalum et sulfur aequaliter coniatis
addita adipe porcina, & olei veteris tantundem, que cum decoxeris, perunges
in sole. Ad ipsius libra, sulphuris unius uncias & bismuthis uncia & olei sebibræ pi-
cis liquide cyathos & omnia coniatis & decoquas, & perungis sicut supra
scriptum est. Locis veteris humi ut fons &c, steroris onus sebibræ, olei bismi-
thi, sulphuris unius uncias 3, pice liquide cyathos 1, oia coniatis & decoquas
& in sole calido animal semel in die perungit. Bismuthis pondo duo, sulphuris
unius sebibræ, cera libra, manuثارis sebibræ comites in oleo in quo prius
fasciculus articulat decoctus est, & perungis in sole. Atque si menstruus habeat iure
gras uires, Rana in aqua decoquas, undamq; euryū colligat, & cum polline
leucostachys, adipe et oleo permisces, sepe in die perungit. Itē alia. cucumeris jyl-
nacis radice lanae & lundis in cacabo nono cum oleo quācum sufficiat deco-
quas et alteris. Sulphur quoq; cum uno decoctū similiter inuitat. Si acutissima fer-
bris occiduit, prius obradenda ferro vel testis ad iugum est, insuper bimano
loto eis aqua marina vel salsa mixta coquendam est, post sulphuris, bitumi-
nitatis, picis liquide, axingi & veteris, sepi caprina, ceræ, aluminis spissi singu-
lis libras coctudis, miscet, & decoquas, & sic al. perungis in sole. Polka de
rotundifolis et cum oleo acetere decoquas, addita pice liquida, & aceto, & cera,
certum est de experientia remedium. Membranis tamen in omni uincione,
contra pilum inuentum in sole diutine coquendam.

Si animal foeno malo laedatur. Caput .LXXII.

Victum aliquoties uel medicum foenum ad similitudinem ueneris ali-
bus nocet, quorum illa sunt signa: Oculo habebunt usq; ex comp-
aratione, ipse gradus corū erit incertus. His de matrice auferendus
est sanguis, de brachio: flebotomandi sunt, & potiusandi ira, Corvis in ali-
no odorato decoctis, rursum detruit, abstinendi ab horde & foeno. dende
etiam durioris potiones.

Si hordeo malo laedatur. Caput .LXXIII.

Simili observatione curātur, que nimis hordeo cum malo laedatur. Sed

ARTIS VETERINARIAE

hec etiam in aqua frigida adserfari uerentem diuissime delisentur. Vitriq; remedium est, scilicet calum de uentre pollii siccata famo deterere, additisq; octo scrupulis piperis, & quatuor coqulearibus mellis, & uncia pollinis ex ihu re, cum sextario uini veteris reperfici per os dare.

AdFascinum. Caput . LXXIII.

Fascinatum animal triste est, grauerat iucessu, macescit, & nisi subuenientis incides in morbum. Biomimis ligatur et sulphuris parvū cū granis laevi ex aqua defundis p neres. Præterea corian drū vel semi ipsius cū sulphure & tedi carbonib; circumferes, ex aqua fermenti animal consperges suffumigabis. Uniuersit quadrupedibus remedū præstat ista suffumigatio, curat atq; morbis resiftit.

Remedium contra omnes morbos. Ca. LXXV.

Adversus uniuersas infirmitates & morbos equorum vel bov̄, ubi pri mil cooperunt et rotare polio ista. Incentrit: Radix scyille, radices polii, que græce appellantur rhinantes (atq; est fuscior & umbellata) & sales comunes quartū sufficiunt mittes in aquā, etq; diuibus usq; ad sanitatem dabis in ponā. Q[uod] si desperatas ualeitudines præoccupare uolueris, ne inq; accidat diuibus tuis, incipiēte uere hac illa præparabis potionem, & per xiiij dies continuos dabis in ponā.

Si aial ledatur cū accipit potionē. Cap. LXXVI.

Osteñ l'endīū aūl est potiones ipſas oportere curatione defundi. Siqdem frequenter enemit, ut dū aialia potionētur tuſſante (ſudēt) graueret, et tremore muscōrum omnium patientur, ſollientes, & ſubmiffio capite ſe ſuſtinere uix poffunt. Q[uod] accidit ſi quando per imperitiū artis dantis, pojo in arterias & ſpirituales partes pulmonis reſiderit. unde fit & picalū preſens. Q[uod] obſervandū eſt ne tuſſante intenſe et pendente adhucias potionē, ſed ſtatiu cū ſolua, paudulūq; deambulet, & magis ei alia potionē ſubuentias aqua tepida oleū roſatū comſecet & agitas, & per os ſapuis dabis. Pufca quoq; paleat a nare et uis ſuebit, & remendabitur culpa. Obſervandū quoq; eſt, ut ſubtrahit bordeo, & negato potu digerit animal potionē.

Si aial mordeatur à uenenatis beſtiolis, Ca. LXXVII.

plerumq;

Plerumq; à noctis aliibus, id colubris, scorpis, phallangijs, et uniu-
ribus cecis aliae feruntur, et in periculis reuunt. Quis illa sunt fig-
na fastidium ciborum, pedes trahantur, et cū producantur secundum
ad singulos gressus, per narres defluit sanies, gremio nascitur capitis, ut
deiciatur ad terram, ad surgerendum nec incendit corporis vires. Ge-
neraliter curatio illa succurrat: Locus qui percussus est aut oīa sumigandus
est successus telesis onerū galbae, que prout insinuas in actu, adhuc eis cor-
ruerimus vel galbano. Post foveam loca ipsa sacrificabiles, et sanguinem ex
his emittis. Vel certe candens ferro combatis loca venusta que polis atti-
git. Observare autem debes, ne aut supra articulos aut nervos in locis in qua-
cumque passione unquam cauterium impozis. Adsum enim nervis vel articu-
lis, perpetua debilitas consequitur. Sed diligenter considera, ut aut superius
aut inferius per illum quem nervi aut articuli sunt, cum necessitas fuerit, appo-
nias cauteria. Animal autem quod uenena bestiis magis expedire ut sudet et
calidis cooperatio rite inviolata deambulet, et sanguinem bordeced in cibo sumat,
additis fructibus fraxineis et nitibus albis, (credo) ut plaga aut mel atticorum
vel cyprini in quo ueteri mixtum calcificatum oportet impozis. Nonnulli stercus
fauolum recutit et mel atticulum cum uino iuscere, et calcificatum quasi est, aplas-
ma inducent, addentes uiriam humaram.

Si bustreperū aīal comedērit in sceno. Ca. LXXVIII.

Equis si bustreperū comedērit in sceno vel in pabulo, hec signa statim se-
quuntur: Venier et inflatur, è cibis reficit, et ferocia minitatur et fre-
queretur reddit: qui scutum feruendis est, et cogendis ad cursum. Post ei-
us tangenda est de palmo leviter, et sanguinem suū defluerit transglutinet,
et adhuc deambulet, tritacum cum passo infusum et porras adferat ad cibam
dam. Vixit a morte respirationem cum uino iuscere diligenter constitutum ad cor-
on debitis eideū in potu.

Si uipera animal percussit. Cap. LXXIX.

Vipera si momordit hominem, ex mortuis non consueta exire.
Nam si pregnans erit, non rupitur corpus. Ad mortuum uitem ui-
pera, vel phallangijs, aut mortis etenim, cōt remedij, terrā formica-
rum cū uino iuscere et dare per fantes: Vel certe de ipsa terra frequenter

A R T I S V E T E R I N A R I A E

malum efficere. Ad quas casus etiam terra talparum creduntur posse prodeſſe. Quod ſit invenient in locis ubi deſti copia funeris nec fuit ipsa contingit, piperis grana. xxx cum sextario vini aceris tepeſtis ſacribus diſteris, & herbas thymi irritam cum vino ſi dederis prodeſſe creditur. Morsus ab pernicii cuiuscunq; ferploris offenditur, ſi humor putridus de plaga incipit curare. Prefens remedium eſt, ſi bedam vel gallum vel agnum in recenti occiditis, & calente; palumones eius cum ſanguine, vel corde, vel lecore vulneri appoferis, diligenterq; conſtrinxeris ut omnia uirias educat. daturus continuo potionem; ac oratione ſeminis iam tritam cum rini ueteris ſextario, ſelis tritil beword parcer uiferas, & tepeſtachim ſacribus diſteris. Si perfeueret tumor, uitem albam ſylvestrem copioſe comburito, et excinerib; eius luxuriam facio, & in potionem triduo ad unum ſextarii den. Cinerem quoq; ipſum clā acē in modū et a plasmatis vulneri impouio. Si uibis proficerit, cauterijs uris, uita ſolemiter curar. Farinam quoq; bordeaux cum uino & ſale, plorij, deuictam in cicatricem operari impiori.

Si araneum comedent. Caput . L X X X .

I Venerum ſin pabulo araneum comedent, hac crux ſigna: Totum cor purum habebis, ſed circa auricular, & oculos, & nares inflatio cū indignatione maior appetet, cui hac ratio ſubuenire: De palmo ſanguinem nolle, tamq; exco pīn cū ſextario aceti ex homina ſalix uiribus, et circa plagā vel loca inuenientia penget, diligenterq; operies ut ſedet, hac rōne ſanabitur.

Si ſphalangius percufferit. Caput . L X X X I .

Si ſphalangius iumentum percuferit, bis apparebit in diej: Stat ei reſtritus per dolore, & uidebis uelli mittere, cui ſin ratio ſubuenire: piperis uincum: pice etiā uincam, uae ſylvaticæ uicium, tertio, & cum uno ueteri per ſuces dato.

De mure araneo. Caput . L X X X I I .

Mur araneus poflis uenientia, & iam equis quam bobus noxie, atq; ideo cum capuis fuerit uerſus uocabilitat in oleo, ibi q; in patre dñe uerbitur, ex quo medicamento cum animal mordetur, plaga linetur, & curatur animal. Vel ſi inuenientis non fuerit, cymimum tritum cum pecto liquida.

quida exanguis usceter, ad spissitudinem malorum coquuntur, impositisq; a periculo liberat & sanat. Q[uod] si in suppuratione fuerit plaga conservata, lamina ferrea condensata apertenda est, et quae quid utrosum est inveniendū, atq; ita pice liquida vel oleo curandum. Ne aut mors arauent alia mordet, ipsam entem nivis de creta circumdabit, que cum indurauerit, suspedita in collum, & non contingat a mortuū certosus ut sit. Adversus mortuum comprobatur, allium iricum cum nitro, & si nitri deficiunt, cum sale et cynamo permiscere, atq; ex eo puluere loca, que mortuū contactasunt, cofricare. Q[uod] si eruperint mulierē uterata, hordeum combustū in paluarem redigere, ex dilato aceto ungueri infinger, & hoc ratione sola curabis. daturus potionē, polluentem tritici hordeū, sedram, & uini sextariū perfusas digeres. Q[uod] si prægnans mors arauens fuerit qui percassent, his agrestibus signis: Pugile per intum corpus excut, sed simili, ut supra scriptū est, ratione curabitur.

Ad lictum scorpionis. Caput. LXXXIII.

SCorpius si inuentum percesserit, hic agnoscitur signis: Genita coirantur, clamantur, non manducant, de naribus flueni pituita stridet, ut accumbet uix resurgent. Simili ratione curatur sicut serpens ac uipera mortuū, scilicet aqua uelocius in plenum oportet impandi.

De mortuū canis rabidi. Cap. LXXXIII.

Canis rabiosi mortua & inuentis, & boniib[us] exitium inferre consueti, atq; eo ut ipsi qui contacti fuerint hydrophobos faciat, & conseruvi in rabiem: qui hoc ratione curatur: Locus qui mortuū est, ferens, vel quod utilius est, suprimum cauteriū urinā, in loco tenebroso cum cōfītūto. Sic etiam cum adhuc in membris ne quisquam uideat. Q[uod] si canē ipsum occidere poteris, decur eius decoculum dabis ad manducandum, vel distractum saucibus digeres. Ponni quoq; flores combures, & cum exūta reperi deres, & ad mortuū oppones, salutare remedium est. Sed specialiter prodest, si radicē cynorrhodon, id est herbe que appellatur rosa canina effoderis, & latam prius atq; cōtusam diligenter, sicut homini sine animali, quod rabiōsus canis memorderit, in plaga apposueris, contritamq; cum uino ueteri propinquaveris quotiditer ad bibendum. Haec enim sola ratione nec hydrophobus fit, & luminous crines evadet. Canis rabidi mortuū subducens, si tres atri

Q[uod] i trijudaici

ARTIS VETERIN. VEGETII LIBER. III.
tri, iudicis blauinis scrupulum, mali tritum, cum brachia sini veteris repens
et radice per os digerere. Sami fuci quoq; grana vel succulū de folijs aut de cor-
tex exprimere, et cum uino veteri debet in potu. Sed tunc efficax est haec po-
tio, si de eo saususco dederit, que uō in terra, sed in alia arbore fuerit iuuata.

Si sterlus gallinace animal comedenter. Ca. LXXXV.

Si fuisse gallinorum animal in hordeo comedenter, vel ceno sumperit,
quisque ueneratur bestijs, percussum cruciatur continuo, inter nonum do-
lor et inflatio subsequitur, ad somnium in quoq; strophi et uolentis
ac tuulis affectuus. Aduersus quā necesse est, apij semini deterre uiciae.
circum uini veteris sextario, et bonis melleis temperare, et per os defendit,
et tam diu diambulare capelles, donec potio uentrem maneat. Quod si nra-
mīs dolor etiam obrobriato fuerit subsecuta, baccarū lauribrā, nitri sella
bren, ac ut sextarios duas, plati sextarii, diligenter trita permixtes, et ad fo-
cum calcifices, et in loco calido per triduum uinges, et contra pulum diligen-
ter fricabis, et rufum am decurvis ex sudore remedium. Aduersus huiusmodi
casum physicum remedium experimenta docuerunt; Pullum si occideris uel
gallinam, uentrem pīles erubant et abduc calentem caseo, stercore sua copio
uel male iuuat, melle digerere per fauces, optimum creditur. Tres pollia
les gipſi cum uino veteri deterere, et repidum per os dare, eadem optimas au-
nare stimuntur. Lixivium quoq; de arbore ualni, vel cuiuscumq; generis ligni dia-
cerum, diuino modo bene cretam, cum oleari miscere, ac liquidum et repidi de-
fundere per fauces, physicum et salutem laudatur.

caput	
frons	
aurēs	
cerrebria	
Supernia	
oculi	
naris	
maxilla	
dentis	
molaris	
ramines	
rapaces	
pallatum	
fasciæ	
cutis	
inguina	
lora	

partus	FINIS LIBRI TERTII. ratione;
ulnae	Cpruz.
Coste	spotidilia
gamba	renes,
tibia	spa fūla rema
cervi	lumbi
testes	genas
aqūilius	spina
infusor	mus. carinam
men	Coste
llo	labia
resina	urini
rapaces	rapula
virga	istada
dermis	cerma
Cervi. ps	Opacitatire
	tibie
	articuli
	lager

VEGETII RENÀ

TI ASTIS VETERINARIAE LI.

BER QVARTVS.

DE N U M E R O ET P O S I T I O N E ossum. Caput primum.

VMEN T V M I G I T V R H A B E T
in capite ossa duo, à fronte usq; ad nares dia duo, inca-
nularia inferior et duo, dentes quadranguli, i. molares
xxiiij, canini trij, repaces xij. In cervice autem sunt
spondylus ossicularis renæ sunt octo. à renibus usq; ad
anum septem, in scutum habet communis lura duode-
cim. In armis prioribus sunt rugulae duæ. Ab armis
usque ad brachia duo. A brachio usq; ad genas duo. In genibus parasta-
tice duæ, à libris usque ad articulos duo, bases que appellantur numero duæ,
usq; ad patines unguis ossa minuta, sed etiam, in perirenum, Cujus tamen
in interribus triginta sex. Item à posterioribus à (cumulari) usq; ad mela-
ria duo, à moleribus usq; que ad uertebrae duo, costiles duo. Ab acrocollo
usque ad gumba duo, à gumba usq; ad circa tibiales duo, minuta usque ad
unguis sedecim. Et sunt ossa omnia centum septuaginta.

0354. 170

Denumero Et qualitate membrorum. Ca. II.

Nunc measuras numerijs membroru[m] oportet exponi. In palato gra-
dui sunt xij, longitudo lingue habet pedem fons, labrum supernum ha-
bet ancæ sex, inferius uncæ quicq; maxilla singula uncæ dentes,
à circa frontis ad nares habet pedes, arteria singula cõtinent uncæ dentes.
In oculis aut singulis nucæ quaternæ. à círco ubi dñeuit et uix usq; ad mer-
curium continet calcum oculo, Spina continet subterfusulas trigoni aduise, à
commissura reui, (quod cumulare dicuntur) usq; ad inū muscarum commissuram
sunt xij. Singula longitudo annulus xij. ab artibus usq; ad brachia uncæ vi, à
brachio

ARTIS VETERINARIAE

brachialis usq; ad genua longitudo continet pedem. Ab articulis usq; ad utrasque larundas & in longitudinem ad proximitatem pedes sex. Hac coniunctio equi consistit sutura bonyfie ac nervis. Ceterum non debet esse in bursis minus ratis, & in prime firmis equis effemorata.

De numero & qualitate nervorum. Cap. III.

Nervorum quoq; numerus, qualitas, ac mensura pandenda est. A' nos dorsi nbris per caput, et cricem, ac medium spinae, usq; ad innum muscarum descendit fibra duplex, quod coniunct pedes duodecim. Duo nervi in cervice palmarum continent pedes quatuor. Ab armis usq; ad geniculum nervi duo, à geniculo usq; ad basim nervi quatuor. In prioribus sunt nervi decem, in posterioribus decem. A' renibus usq; quae ad testes nervi quatuor, sunt in se omnes nervi trigintaquatuor.

De qualitate uenientium. Caput . IIII.

Consequenter uenerum quoq; indicandus est numerus. In palpe ne-
re sunt due, suboculares due, in pectorale due, de brachio tria due, de
fasciis quatuor, de talis due, de coronis quatuor, de feminis qua-
tuor, de femoribus uero due, de scutis due, de muscario una, uene ma-
tricis in cervicibus due sunt perire uene xxix.

De indicijs & certate equorum. Cap. V.

Anam iumentorum ex dentibus ali si signi oportent aquosam, ne ne-
lumentis impunita subramis in eodemmodo, vel curantes agronatis
ignoremus etiam. Quis sita hominibus, &c; ex equis, abud conue-
nit, cum iumenta sunt ferendas, aliud cum senectute iam frigida. Manifissum
est autem notari corporis cum etate mutantur. Nullis enim busi ex sex necessaria
medij dentes superiores cadunt, quos lasturées vocant. Cum autem quartu annu-
num agere experient, deciduntibus his qui caniti appellatur, alios se posse.
Dinde intra sextum annum molares cadunt. Sexto anno quoq; primo muta-
tur ex equis. Septimo omnes expletur equaliter, & ex eo canentes babere
incipiant deder, nec postea quae annorum sunt scire ad fidem nullus potest, nisi
figius alii, que uisu edocuit. Decimo namque tempora canari incipiunt,
& supercilii nonnunquam canescunt. Dno decimo anno nigredo in medietate
debet esse